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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди злокачественных новообразований рак желудка (РЖ) является одним

из наиболее широко распространенных и агрессивно протекающих. Согласно

данным Всемирной организации здравоохранения, РЖ ежегодно становится

причиной смерти порядка 750 тысяч человек [5]. В России РЖ по частоте среди

онкологических заболеваний занимает 2-е место [20]. Несмотря на наметившуюся

с середины прошлого столетия тенденцию к снижению заболеваемости РЖ во

всем мире, которую связывают со снижением частоты данного новообразования в

дистальных отделах желудка, обращает на себя внимание увеличение доли РЖ в

кардиальном отделе среди пациентов в возрасте до 40 лет [87; 153]. Так, если в

2002 году среди населения Российской Федерации установлено порядка 50 тысяч

вновь диагностированных случаев РЖ, в 2007 г. — около 42 тысяч, в 2010 г. —

почти 40 тысяч [28; 35; 40; 91; 139]. В 2011 г. в Санкт-Петербурге диагноз РЖ

установлен впервые у 2063 пациентов, а в 1990 г. — в 1453 случаях. Вместе с тем

РЖ занимает 2-е место в номенклатуре онкологических заболеваний [35], прочно

удерживая лидирующее положение в мире в структуре смертности [45].

Несвоевременная диагностика РЖ и, следовательно, поздно начатое

лечение – основные причины сложившейся ситуации [110; 152]. В России менее

чем у 20 % больных РЖ выявляется на ранних стадиях, в то время как в

европейской части России – лишь в 5,5 % случаев. Наиболее часто рак желудка

выявляется при местно-распространенном и генерализованном процессе: III

стадия – у 31,3 %, IV стадия – у 42,6 – 50,0 % больных [79].

Снижения показателей смертности, одной из причин которой является локо-

регионарный рецидив после оперативного вмешательства, можно достичь за счет

развития и разработки новых методик хирургической техники у пациентов,

страдающих раком желудка [30; 127].
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На возникновение местного рецидива непосредственно влияет глубина

инвазии опухоли в стенку желудка. Так, при Т1-2 локо-регионарный рецидив

выявляется у 19 % больных, при Т3-4 – у 45 % пациентов, перенесших

хирургическое лечение [34]. С целью определения объема адекватной

лимфодиссекции требуется сопоставление лимфатических коллекторов со всеми

возможными вариантами строения артерий целиакомезентериального бассейна

[36]. Таким образом, совершенствование методик дооперационной оценки сосудов

верхнего этажа брюшной полости с последующим индивидуальным

планированием оперативного вмешательства может улучшить показатели

выживаемости оперированных больных раком желудка.

В 1756 г. A. Haller впервые описал вариантную ангиоархитектонику

чревного ствола (ЧС) и выявил случаи единого целиакомезентериального ствола

(ЦМС), отхождения левой желудочной артерии (ЛЖА) от аорты (АО), от левой

печеночной артерии (ЛПА) [111]. В 1822 г. F. Tiedemann на основе 500

патоморфологических исследований выявил варианты отхождения общей

печеночной артерии от верхней брыжеечной артерии (ВБА) или от АО, ЛЖА от

ЛПА.

Накапливающийся опыт абдоминальных оперативных вмешательств у

пациентов с вариантной сосудистой анатомией привел к пониманию хирургов, что

ошибочно распознанная сосудистая вариация может привести к тяжелым

послеоперационным осложнениям. В частности, неверно распознанная

аберрантная ЛПА и ее понимание как ЛЖА во время операций на желудке имеет

высокий риск развития ишемии левой доли печени с формированием

внутрипеченочных абсцессов [9; 42; 67; 68; 70; 71; 80; 81].

В исследовании S. Song et al. [90], опубликованном на основании данных

ретроспективного анализа данных спиральной компьютерной ангиографии 5002

пациентов, выявлено 13 различных типов строения целиакомезентериального

бассейна, при этом типичное строение чревного ствола выявлено у 89,1 %

пациентов. На основании этого можно сделать предположение, что у 10 %

больных раком желудка может иметь место иная сосудистая вариация, и объем
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лимфодиссекции у этой группы пациентов может быть другим, отличающимся от

стандартного варианта лимфодиссекции.

Степень разработанности темы исследования

Основным методом лечения рака желудка является хирургический, но

увеличение объема оперативного вмешательства сопряжено с повышением числа

послеоперационных осложнений [15; 16; 72]. Проблеме расширения объема

лимфодиссекции с учетом лимфогенного метастазирования с целью более

эффективного хирургического лечения рака желудка посвящены работы М.

Д. Тер-Ованесова (2012), А. З. Гусейнова (2013), М. И. Давыдова (2013), И. Н.

Туркина (2013), G. Faria (2013), А. А. Чернявского (2015). Однако до сих пор

отсутствие единых критериев определения хирургического объема при лечении

РЖ с учетом особенностей ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна обусловливает актуальность проведения исследования в данном

направлении.

Цель исследования

Повысить эффективность хирургического лечения пациентов с раком

желудка путем разработки и применения лечебно-диагностического алгоритма,

основанного на оценке анатомических вариаций висцеральных сосудов.
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Основными задачами исследования являлись:

1. Разработать лечебно-диагностический алгоритм, основанный на

предоперационной оценке вариабельности висцеральных сосудов у больных

раком желудка.

2. Оценить диагностическую значимость спиральной компьютерной

томографии брюшной полости в ангиографическом режиме (СКТА) с

последующим трехмерным моделированием сосудов в контексте

визуализации архитектоники висцеральных сосудов.

3. Изучить вариабельность ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна у больных раком желудка.

4. Адаптировать классификацию возможных типов строения артерий чревного

ствола и верхней брыжеечной артерии к особенностям хирургического

лечения рака желудка.

5. Проанализировать ближайшие и отдаленные результаты лечения больных

по предложенному лечебно-диагностическому алгоритму.

Научная новизна

В стандарт предоперационного обследования внедрена методика ангио-КТ в

контексте определения анатомических вариаций висцеральных сосудов.

На основании интраоперационного аудита определена информативность

метода спиральной компьютерной томографии брюшной полости в

ангиографическом режиме.

Изучены особенности строения висцеральных артерий, принимающих

участие в кровоснабжении желудка и определяющих хирургическую тактику и

исход оперативного вмешательства, при проведении лимфодиссекции ввиду

снижения интраоперационной кровопотери.
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Систематизированы анатомические вариации строения чревного ствола и

верхней брыжеечной артерии, с помощью которых можно планировать

технические аспекты хирургического лечения рака желудка.

Определены показания к расширению объема лимфодиссекции.

Практическая значимость

Разработан лечебно-диагностический алгоритм предоперационного

обследования больных раком желудка, который требует включения в диагностический

минимум спиральной компьютерной томографии органов брюшной полости в

ангиографическом режиме с последующим трехмерным моделированием

висцеральных сосудов с возможным расширением объема лимфодиссекции.

Ангио-КТ органов брюшной полости является высокоинформативным

методом оценки вариабельности архитектоники сосудов брюшной полости.

Использование предложенных клинически адаптированных вариантов

строения артерий, участвующих в кровоснабжении желудка на дооперационном

этапе, позволит планировать технику хирургического вмeшательства и объем

лимфодиссекции, cнизить риски интраoперационных пoвреждений сосудов и

объем кровопотери, улучшить отдаленные результаты лечения данной

категории больных.

Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационной работы – современные

теоретические и практические основы отечественной и зарубежной онкологии.

Диссертационная работа основана на использовании общенаучных и специальных

методов познания. Формированию целей и задач исследования, методологических

подходов и практических средств их реализации послужил анализ работ,

опубликованных отечественными и зарубежными авторами. Практическое

исследование состояло из двух этапов и выполнено с использованием

диагностических, клинических, морфологических и статистических методов.
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На первом этапе работы разрабатывалась диагностическая и клиническая

направленность, основанная на дооперационной оценке вариантной анатомии

сосудов чревного ствола и верхней брыжеечной артерии у 176 пациентов,

страдающих раком желудка Т1-4N1-3M0, которым планировалось радикальное

хирургическое лечение. Предложен лечебно-диагностический алгоритм,

основанный на том или ином типе целиакомезентериального бассейна,

требующий в некоторых случаях расширения объема лимфодиссекции. Оценена

диагностическая значимость спиральной компьютерной томографии в

ангиографическом режиме в контексте визуализации сосудов чревного ствола и

верхней брыжеечной артерии.

На втором этапе работы выполнен анализ результатов лечения 108 пациентов

по предложенному лечебно-диагностическому алгоритму. В группу сравнения

вошли 120 пациентов, которым вариант кровоснабжения верхнего этажа брюшной

полости не оценивался. Оценивали периоперационные осложнения, время

операции, объем кровопотери, безрецидивную выживаемость, 1-, 2-, 3-летнюю

выживаемость. Отмечено, что персонифицированный подход при планировании и

выборе объема хирургического лечения повышает эффективность лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Анатомия сосудов верхнего этажа брюшной полости является широко

вариабельной.

2. Использование компьютерно-томографической ангиографии органов брюшной

полости с последующим трехмерным моделированием висцеральных сосудов

на дооперационном этапе является безопасными эффективным методом

оценки вариабельности сосудов верхнего этажа брюшной полости.

3. Необходимо учитывать анатомический вариант висцеральных сосудов,

участвующих в кровоснабжении желудка, с целью снижения объема

кровопотери и периоперационных осложнений.

4. Для адекватного радикализма оперативного вмешательства при РЖ объем

лимфодиссекции должен быть расширен до D2+ №16а2 и 16b1 при
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отхождении магистрального сосуда, участвующего в кровоснабжении желудка,

от аорты или верхней брыжеечной артерии.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена

проработанностью методологии исследования; проведением исследования на

практическом уровне; методами, адекватными цели и задачам исследования;

использованием качественной и количественной оценки результатов;

статистическим подтверждением значимости полученных данных; эффективным

внедрением разработанного лечебно-диагностического алгоритма в практику

диагностики и хирургического лечения больных раком желудка. Личный вклад

автора состоит в непосредственном участии в выполнении 152 (86,6 %) операций

в основной группе и 106 (88,3 %) – в группе сравнения. Исследователь лично

участвовал в планировании и формировании научных гипотез, статистической

обработке данных, обобщении и анализе результатов.

Апробация результатов работы

Ключевые результаты исследования были представлены на XX Российском

онкологическом конгрессе (Москва, 15–17 ноября 2016 г.); доложены на 2505-м

заседании Хирургического общества Пирогова (Санкт-Петербург, 28 февраля

2018 г.); опубликованы в сборниках тезисов Межрегиональной научно-

практической конференции с международным участием «Современные

технологии в хирургии и интенсивной терапии» (г. Саранск, 2015 г.); 1-го

Российского онкологического научно-образовательного форума с международным

участием «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2015 г.); Всероссийской научной

конференции, посвященной 150-летию со дня основания первой российской

кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии «Анатомия и
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хирургия: 150 лет общего пути» (Санкт-Петербург, 2015 г.); VII Невского

радиологического форума (Санкт-Петербург, 2015 г.); VII научно-

образовательного форума с международным участием «Медицинская диагностика

– 2015» и IX Всероссийского национального конгресса лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология – 2015» (Москва, 2015 г.); XII Съезда хирургов России

(г. Ростов-на-Дону, 2015 г.); 2-го Российского онкологического научно-

образовательного форума «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2016 г.).

По материалам диссертации изданы 13 научных публикаций, 2 из них — в

изданиях, рекомендованных для опубликования результатов диссертационных

исследований ВАК Министерства образования и науки РФ.

Внедрение результатов работы в практику

Научно-теоретические положения и практические рекомендации внедрены в

исследовательскую и учебную работу на кафедре факультетской хирургии с

курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой,

кафедре рентгенологии и радиационной медицины с рентгенологическим и

радиологическим отделениями ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет им. акад. И.П.Павлова» МЗ РФ

(Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, 6-8).

Результаты диссертационного исследования используются в практической

работе онкологических отделений НИИ хирургии и неотложной медицины,

отделения рентгеновской компьютерной томографии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет им. акад.

И.П. Павлова» МЗ РФ (Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, 6-8).

Связь с планом научных исследований

Диссертационные исследования выполнены в соответствии с планом

научно-исследовательской работы ПСПбГМУ им. И.П.Павлова в рамках

государственного задания «Улучшение результатов хирургического лечения

http://1spbgmu.ru/ru/obrazovanie/kafedry/169-universitet/structura/kafedry/klinicheskie/kafedra-khirurgii-fakultetskoj-s-kursami-laparoskopicheskoj-i-serdechno-sosudistoj-khirurgii-s-klinikoj/89-kafedra-khirurgii-fakultetskoj-s-kursami-laparoskopicheskoj-i-serdechno-sosudistoj-khirurgii-s-klinikoj
http://1spbgmu.ru/ru/obrazovanie/kafedry/169-universitet/structura/kafedry/klinicheskie/kafedra-khirurgii-fakultetskoj-s-kursami-laparoskopicheskoj-i-serdechno-sosudistoj-khirurgii-s-klinikoj/89-kafedra-khirurgii-fakultetskoj-s-kursami-laparoskopicheskoj-i-serdechno-sosudistoj-khirurgii-s-klinikoj
http://1spbgmu.ru/ru/obrazovanie/kafedry/290-universitet/structura/kafedry/klinicheskie/kafedra-rentgenologii-i-radiatsionnoj-meditsiny-s-rentgenologicheskim-i-radiologicheskim-otdeleniyami/836-kafedra-rentgenologii-i-radiatsionnoj-meditsiny
http://1spbgmu.ru/ru/obrazovanie/kafedry/290-universitet/structura/kafedry/klinicheskie/kafedra-rentgenologii-i-radiatsionnoj-meditsiny-s-rentgenologicheskim-i-radiologicheskim-otdeleniyami/836-kafedra-rentgenologii-i-radiatsionnoj-meditsiny
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больных раком желудка при различных вариантах строения висцеральных

сосудов» (регистрационный №АААА-А18-118062290096-0).

Личный вклад автора в проведение исследования

Совместно c научным руководителем по результатам долговременных

исследований определена тема и разработан общий дизайн диссертационной

работы, сформулированы основные идеи и содержание. Автор непосредственно

участвовал в клинических исследованиях, планировании и формировании рабочих

гипотез, разработке учетных статистических документов, обобщении и анализе

результатов. Участвовал в большинстве проведенных операций. Лично обследовал

всех пациентов. Самостоятельно осуществил анализ полученных в исследовании

результатов и их интерпретацию. Личный вклад автора диссертации в изучение

данных литературных источников, определение, систематизацию, анализ,

статистическую обработку, интерпретацию и обобщение клиничecкого материала,

а также написание диccертации составляет 100 %.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 163 страницах машинописного текста, состоит из

введения, четырех глав собственных результатов исследования, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, в котором приведен 171

источник, в том числе 81 работа на русском языке и 90 – на иностранных языках.

Работа иллюстрирована 39 таблицами и 30 рисунками.
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Глава 1

РАК ЖЕЛУДКА: СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О ДИАГНОСТИКЕ,

СТАДИРОВАНИИ И ЛЕЧЕНИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современное состояние проблемы заболеваемости раком желудка

В конце XX – начале XXI в. во многих странах мира отмечается стойкая

тенденция к снижению выявления новых случаев рака желудка: в женской

популяции – на 5,8 %, в мужской – на 5,3 %.

В последнее десятилетие в Российской Федерации отмечается уменьшение

числа больных с впервые выявленным раком желудка: в 2005 г. – 43,4 тысячи, в

2007 г. – 41,9 тысячи, в 2010 г. – 39,8 тысячи, в 2015 г. – 37,8 тысячи [28; 35; 40;

91; 139]. В Санкт-Петербурге в 2011 г. было выявлено 1453 пациента РЖ, тогда

как в 1990 г. – 2063 пациента. Вместе с тем РЖ занимает 2-е место в

номенклатуре онкологических заболеваний [35].

В основном РЖ выявляется у пациентов старшей возрастной группы:

средний возраст заболевших – 65,5 года, наиболее часто диагноз устанавливается

в 75–79 лет [19; 89; 126; 128]; 43,4 % выявленных случае РЖ приходится на долю

лиц в возрасте 60–90 лет [21; 24;40].

Одной из стран, лидирующих по смертности от РЖ, остается Россия [45].

Отсутствие ранней диагностики и поздно начатое лечение заболевания –

ключевые причины сложившейся ситуации [110; 152]. В России чаще всего

диагноз РЖ устанавливается на генерализованной стадии опухолевого процесса –

до 50% пациентов имеют IV стадию. Местно-распространенные формы опухолей

желудка III стадии диагностируются у 31,3 % больных. Лишь у 20% заболевших

верифицируются ранние формы РЖ желудка – I–II стадии [79].

Более чем у 80 % больных к моменту начала лечения в регионарных

лимфатических узлах имеются опухолевые клетки [35; 79; 137; 138]. В 1970–1980-
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х годах при установлении диагноза генерализованный опухолевый процесс

верифицировался у 30% пациентов РЖ, что делало невозможным проведение

радикального лечения [35].

По статистическим данным, только 20–35 % пациентов выполняется

радикальное хирургическое лечение; неоперабельные стадии РЖ выявляются у

25–35 % при интраоперационной ревизии [19]. Не более чем у 12,1 % пациентов в

возрасте 60–90 лет РЖ является резектабельным [21; 159]. В онкологических

центрах Санкт-Петербурга радикальное хирургическое лечение РЖ получают не

более 72,7% больных [39].

Причинами выявления РЖ на распространенных стадиях в 40 % случаев

являются отсутствие онкологической настороженности ряда врачей, в 35 % –

позднее обращение пациентов, и лишь в 20 % – бессимптомное течение

опухолевого процесса. Основой своевременной диагностики и вовремя начатого

лечения могла бы стать диспансеризация населения [19; 21; 23; 118; 151].

Согласно клиническим рекомендациям Ассоциация онкологов России [13],

для выявления у пациентов рака желудка, а также определения стадии

заболевания и определения оптимального плана лечения необходимо проведение

следующих процедур:

− сбор анамнеза и проведение физикального осмотра;

− гинекологический осмотр у женщин и проведение пальцевого ректального

исследования у мужчин;

− эндоскопическое исследование с выполнением биопсии верхних отделов

желудочно-кишечного тракта;

− исследование биопсийного материала (гистология, цитология);

− рентгенологическое исследование желудка;

− ультразвуковое исследование (УЗИ) абдоминальных органов и органов

малого таза либо проведение компьютерной томографии с пероральным и

внутривенным контрастированием;

− рентгенологическое исследование органов грудной клетки;

− проведение эндосонографии желудка (эндо-УЗИ);
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− УЗИ шейно-надключичной области;

− анализ результатов развернутых клинических и биохимических анализов

крови;

− электрокардиография;

− определение уровня онкомаркеров (РЭА, СА 72-4, СА 19.9);


[…]


проводили никому из больных.

С целью оценки эффективности предложенного лечебно-диагностического

алгоритма из основной группы были исключены больные, получившие

неоадъювантную химиотерапию, с диссеминированным раком или

положительным краем резекции по результатам патоморфологического

исследования, а также пациенты, которые были статистически не сопоставимы с

группой сравнения по полу, возрасту, стадии опухолевого процесса и объему

выполненной операции. Выполнен про- и ретроспективный набор группы

сравнения, однородной с основной группой по полу, возрасту,

распространенности опухолевого процесса и объему операции.

В ОГ и ГС оценивали летальность, частоту периоперационных осложнений,

объем интраоперационной кровопотери, длительность оперативного

вмешательства, сравнивали общую и безрецидивную выживаемость в течение 1, 2

и 3 лет.

В ГС из 120 больных 56 (46,7 %) мужчин и 64 (53,3 %) женщины, гендерное

соотношение 1:1,1; средний возраст – (65,0±17,1) года.
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В ОГ из 108 пациентов были включены 46 (42,6 %) мужчин и 62 (57,4 %)

женщины, соотношение 1:1,3; средний возраст – (66,5±13,6) года.

Пациентам выполняли дистальную субтотальную резекцию желудка –

47 (39,2 %) больным в ГС и 40 (37,0 %) пациентам ОГ. Также достаточно часто

выполняли гастрэктомию. В ГС – 49 (40,8 %) больным, в ОГ – 46 (42,6 %)

пациентам. Значимых межгрупповых различий по частоте использования

различных вариантов хирургического лечения не было.

В то же время в ГС всем пациентам (100 %) была выполнена

лимфодиссекция в объеме D2, тогда как больным ОГ лимфодиссекция в этом

объеме выполнена в 73 (67,6 %) случаях (χ2=43,8; p<0,001). В ОГ 35 (32,4 %)

больным выполнена расширенная лимфодиссекция D2+ №16a2, b1. Пациентам

группы сравнения этот вид лимфодиссекции не выполняли (χ2=46,9; p<0,001).

В связи с отсутствием показаний, наличием соматических

противопоказаний или отказом больного от системного химиотерапевтического

лечения 32 (26,7 %) пациентам ГС и 22 (20,4 %) больным ОГ была проведена

адъювантная системная химиотерапия.

Летальные исходы отмечены в 8 (6,7 %) случаях в ГС и в 4 (3,7 %) случаях в

ОГ, статистических различий не наблюдалось. Точный критерий Фишера составил

P=0,383; χ2=0,495, p=0,462, таким образом, значимых различий при этом отмечено

не было.

Дальнейший анализ проводили в выборках пациентов с благоприятным

исходом хирургического вмешательства, оценивали показатели 112 больных

группы сравнения и 104 пациентов основной группы.

Анализ послеоперационных осложнений показал, что у больных основной

группы реже наблюдались интра- и послеоперационные осложнения, в первую

очередь, связанные с нарушением целостности сосудов. Так, интраоперационное

кровотечение (в объеме более 500 мл) в брюшную полость было отмечено в

группе сравнения в 3 (2,7 %) случаях, в основной группе – только у 1 (1,0 %)

пациента (χ2=0,186; p=0,667). Послеоперационное кровотечение в брюшную

полость, потребовавшее выполнения повторной операции с целью гемостаза, в

138

группе сравнения произошло в 3 (2,7 %) случаях, в основной группе – только у

1 (1,0 %) пациента (χ2=0,186; p=0,667).

Несмотря на то, что значимых межгрупповых различий по частоте

отдельных осложнений выявлено не было, общая частота их составила 19,9 %

(43 случая). При этом в основной группе значение этого показателя составило

13,5% (14 случаев) и было достоверно ниже, чем в группе сравнения, – 25,9 % –

29 случаев (χ2=4,477; p=0,036).

При оценке частоты отдельных послеоперационных осложнений по

классификации Clavien – Dindo значимых межгрупповых различий по степеням

осложнений выявлено не было, однако общая частота их составила 24,1 %

(55 случаев). При этом в основной группе значение этого показателя составило

16,7% (18 случаев) и было достоверно ниже, чем в группе сравнения, – 30,9 % –

37 случаев (χ2=4,484; p=0,038).

Оценка объема кровопотери во время операции показала, что в группе

больных, которым хирургическое лечение выполняли с учетом вариантов

анатомии висцеральных сосудов, значение этого показателя составило

(126,5±28,2) мл, что было в 1,95 раза меньше (p<0,05), чем в группе сравнения, –

(246,7±44,3) мл.

Выполнение расширенной лимфодиссекции D2+№16а2,b1 превышает

соответствующую длительность стандартной лимфодиссекции D2 незначительно

(p=0,876). Сравнение средней длительности выполнения операции показало, что в

группе сравнения значение этого показателя составило (188,2±16,4) мин, тогда как

в основной группе было несколько ниже – (172,3±21,5) мин, хотя значимых

отличий при этом выявлено не было (p=0,249).

Анализ общей выживаемости показал, что в группе сравнения 1-летняя

выживаемость составила 90,8 %. В основной группе выживаемость в этот срок

составила 92,6 %. 2-летняя выживаемость больных группы сравнения была на

уровне 71,8 %, в основной группе величина этого критерия выше – 75,0 %.

3-летняя выживаемость в группе больных, которые были прооперированы без

учета анатомии сосудов (группа сравнения), составила 47,5 %, тогда как в
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основной группе уровень выживаемости составил 53,7 %. Cравнение

кумулятивных частот выживаемости с использованием F-критерия Кокса

свидетельствовало о том, что в основной группе уровень общей выживаемости

был выше, чем в группе сравнения, однако статистически значимых

межгрупповых различий не получено (F=1,166, р=0,2065).

Лучшие показатели выживаемости в основной группе были обусловлены

меньшей частотой рецидивов в регионарные лимфоузлы. Частота рецидивов

составила 14 (12,5 %) случаев в группе сравнения, в то время как в основной

группе отмечено было только 8 (7,7 %) таких случаев.

Оценка безрецидивной выживаемости больных раком желудка показала, что

в группе сравнения 1-летняя БРВ составила 90,8 %, тогда как в основной группе

значение этого показателя выше – 90,7 %. 2-летняя БРВ больных группы

сравнения была на уровне 68,3 %, тогда как в основной группе этот показатель

составил 73,1 %. 3-летняя безрецидивная выживаемость в группе сравнения была

на уровне 44,2 %, в основной группе – выше, на уровне 48,1 %.

Кумулятивная безрецидивная выживаемость пациентов, прооперированных

с учетом вариантов артериального бассейна верхнего этажа брюшной полости

(основная группа), была несколько выше соответствующего показателя в группе

больных, которым хирургическое лечение было произведено без учета анатомии

висцеральных сосудов и при выполнении D2-лимфодиссекции (группа

сравнения). Однако статистически значимых межгрупповых различий при этом

выявлено не было (F=1,142, р=0,2303).

Сравнение медианы выживаемости показало, что если в группе сравнения

ее значение составило 28,5 месяца, то в основной группе – у больных, которым

производилось хирургическое лечение с учетом сосудистой вариации, ее уровень

был выше – 31,4 месяца, хотя при сравнении по критерию Манна – Уитни

выявленные различия не достигали статистической значимости (p=0,082).
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ВЫВОДЫ

1. Предложенный в работе лечебно-диагностический алгоритм, основанный

на дооперационной компьютерно-томографической оценки

целиакомезентериального бассейна в ангиографическом режиме, предполагает

выполнение расширенной лимфодиссекции D2+ №16а2 и 16b1 при отхождении

магистрального сосуда, участвующего в кровоснабжении желудка, от аорты или

верхней брыжеечной артерии.

2. Выполнение мультиспиральной компьютерной томографии в

ангиографическом режиме с последующим трехмерным моделированием

артериальных стволов на дооперационном этапе является эффективном способом

визуализации магистральных сосудов. Чувствительность метода составила 97,1 %,

специфичность – 98,3 %, общая точность – 97,7 %.

3. Сосудистая архитектоника артерий, участвующих в кровоснабжении

желудка, является широко вариабельной: в 67,1 % (n = 118) случаев чревный ствол

был представлен типичной трифуркацией, у 21,6 % (n = 38) больных были

выявлены первый тип анатомии сосудов с добавочными артериями или

нетипичная трифуркация чревного ствола, у 10,2 % (n = 18) пациентов – второй

тип, и в 1,1 % (n = 2) случаев был отмечен третий тип анатомии висцеральных

сосудов (классификация VanDamme, 1990 г.).

4. Выявленные варианты ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна послужили основанием для дополнения классификации J.VanDamme

новыми анатомическими типами, актуальными для принятия решения о

расширении объема лимфодиссекции до D2+ №16a2,b1.

5. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм позволил планировать

объем и технику оперативного вмешательства, в 1,95 раза снизил

интраоперационную кровопотерю, достоверно снизил общее количество

осложнений с 25,9 % (n = 29) до 13,5 % (n = 14) и не увеличил продолжительность

операции.
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6. Отдаленные результаты лечения больных в основной группе, которым

был применен лечебно-диагностический алгоритм, оказались лучше, чем в группе

сравнения: 1-,2-, 3-летняя общая выживаемость составила 92,6, 75,0, 53,7 % и

90,8, 71,8, 47,5 % соответственно (p=0,2065); 1-,2-, 3-летняя безрецидивная

выживаемость составила 90,7, 73,1, 48,1 % и 90,8, 68,3, 44,2 % соответственно

(p=0,2303); медиана выживаемости – 31,4 и 28,5 месяца соответственно (p=0,082).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм, основанный на

выполнении спиральной компьютерной томографии органов брюшной полости в

ангиографическом режиме как высокоинформативного метода диагностики

сосудистой вариации строения целиакомезентериального бассейна, необходимо

применять при хирургическом лечении больных раком желудка.

2. Использование предложенных клинически-адаптированных вариантов

строения артерий чревного ствола и верхней брыжеечной артерии на

дооперационном этапе пoзвoляет планировать технику хирургического

вмeшательства, cнизить риски интраoперационных пoвреждений сосудов и объем

кровопотери.

3. Выполнение расширенной лимфодиссекции D2+ №16a2,b1 в случаях

отхождения артериального ствола, участвующего в кровоснабжении желудка от

аорты или верхней брыжеечной артерии, является оправданным, так как позволяет

улучшить отдаленные результаты лечения больных раком желудка.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Несмотря на совершенствование методов диагностики, рак желудка

выявляется в большинстве случаев в местно-распространенных формах с

поражением регионарных лимфатических узлов. В национальных клинических

рекомендациях по диагностике и лечению рака желудка в случаях вариантной

анатомии целиакомезентериального бассейна недостаточно уделено внимания

объему лимфодиссекции. Стандартным объемом лимфодиссекции является

лимфодиссекция D2. Таким образом, проблема определения показаний к

расширению объема лимфодиссекции в некоторых клинических случаях остается

актуальной. Перспективы связаны с разработкой алгоритмов обследования

больных раком желудка, совершенствования современных вариантов

лимфодиссекции. Необходимо изучить характер лимфогенного метастазирования

при вариантной анатомии сосудов чревного ствола и верхней брыжеечной

артерии, продолжить разработку показаний и противопоказаний к расширенной

лимфодиссекции D2+ (№16a2, №16b1) при раке желудка, что может в

значительной мере улучшить результаты хирургического лечения больных

раком желудка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ангио-КТ – компьютерная томография в ангиографическом режиме.

АО – аорта.

БРВ – безрецидивная выживаемость.

ВБА – верхняя брыжеечная артерия.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ВЭГДС – видеоэзофагогастродуоденоскопия.

ГДА – гастродуоденальная артерия.

ГС – группа сравнения.

ГЭ – гастрэктомия.

ДПА – добавочная печеночная артерия.

ДСРЖ –дистальная субтотальная резекция желудка.

КТ –компьютерная томография.

ЛДА –лечебно-диагностический алгоритм.

ЛДСРЖ –лапароскопическая дистальная субтотальная резекция желудка.

ЛЖА –левая желудочная артерия.

ЛПА –левая печеночная артерия.

ЛУ –лимфатический узел.

МРТ –магнитно-резонансная томография.

МСКТ –мультиспиральная компьютерная томография.

ОГ –основная группа.

ОНМК –острое нарушение мозгового кровообращения.

ОПА –общая печеночная артерия.

ППА –правая печеночная артерия.

ПСРЖ –проксимальная субтотальная резекция желудка.

РЖ –рак желудка.

СА –селезеночная артерия.

СКТ –спиральная компьютерная томография органов брюшной полости.

СПА –собственная печеночная артерия.
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УЗИ –ультразвуковое исследование

ЦМС –целиакомезентериальный ствол.

ЧС –чревный ствол.

Эндо-УЗИ –эндосонография желудка.

ЭПД –эндоскопическая подслизистая диссекция.

JGCA – JapaneseGastricCancerAssociation.
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