## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., Захаренко А.А.

об ассистенте кафедры хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.П.» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Вовине Кирилле Николаевиче

Вовин Кирилл Николаевич, 1984 года рождения. В 2007 году окончил лечебный факультет Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И.П. Павлова. В 2007 году был зачислен в интернатуру по специальности «Хирургия» на кафедру хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой ГБОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова. С 2008 года по 2010 год обучался в клинической ординатуре на этой же кафедре. Во время обучения принимал активное участие в практической работе: ассистировал на операциях и самостоятельно проводил хирургические вмешательства при опухолях желудка. Совмещая обучение в интернатуре и клинической ординатуре, занимался исследовательской деятельностью. После успешной сдачи вступительных экзаменов был зачислен в очную аспирантуру на кафедру хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой ГБОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова в 2010 году. С 2013 года и по настоящее время является ассистентом кафедры хирургии факультетской с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова Минздрава России с осуществлением лечебной деятельности на онкологическом отделении №1 (абдоминальной онкологии). За время работы в ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова Вовин Кирилл Николаевич зарекомендовал себя грамотным, трудолюбивым, ответственным специалистом. На высоком уровне владеет современными методами диагностики и лечения злокачественных опухолей желудка. В общении с коллегами общительный и приветливый, прислушивается к их мнению, с пациентами – уважительный и вежливый, к решению задач подходит обдуманно. Активно участвует в научной работе отделения. За время работы над кандидатской диссертацией К.Н. Вовин выполнил большой объем исследований: самостоятельно осуществил обзор литературы по проблеме рака желудка, освоил методики сбора, обработки и обобщения материала. Является автором и соавтором 20 печатных работ. По

результатам выполненного исследования, соискателем опубликовано 13 печатных работ, в журналах из «Перечня...» ВАК РФ опубликовано 2 статьи. Основные положения диссертационной работы были доложены и обсуждены на XII съезде хирургов России (г. Ростов-на-Дону, 2015), XX Российском онкологическом конгрессе (Москва, 2016), Национальном хирургическом конгрессе совместно с XX юбилейным съездом РОЭХ (Москва, 2017), а также на 2505-м заседании Хирургического общества Пирогова (Санкт-Петербург, 2018).

Диссертационная работа обсуждена и одобрена совместным заседанием кафедры хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой и проблемной комиссии №6 «Инвазивные технологии с секциями хирургии и онкохирургии, травматологии и ортопедии и трансплантологии» ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (16.11.2018, г. Санкт-Петербург).

Данная диссертация является завершенным результатом исследовательской деятельности, которая обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью. Научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта и может быть допущена к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология.

руководитель отдела онкохирургии НИИ
хирургии и неотложной медицины
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.
Павлова Минздрава России

доктор медицинских наук

Захаренко А.А.